îi oferă o privire
complexă asupra fenomenului artei populare.

O căletorie în Dobrogia este rezultatul călătoriei
pe care autorul o întreprinde în această parte a
țării, imediat după ce teritoriul revine la România,
în urma Congresului de pace de la Berlin (1/13
iunie – 1/13 iulie 1878)2. În Introducere, autorul
menționează scopul călătoriei sale în Dobrogea:„a
studia credințele, datinele și obiceiurile românilor
ce locuiesc acolo, înconjurați de atâtea elemente
străine, și a aduna poeziile lor populare, singura